
PÁGINA 1                          Nº 095       21 DE MAIO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 21 DE MAIO DE 2024 095

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

PORTARIA Nº 487/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a SHIRLEY TATIENNE CAMARA DOS SANTOS, 
Matrícula 84867, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, 
de 23.04.2024 à 26.04.2024, devendo retornar as suas funções em 27 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 488/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RITA DE CÁSSIA FERNANDES DOS SANTOS 
SILVA, Matrícula 12443, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 
(quatro) dias, de 16.04.2024 à 19.04.2024, devendo retornar as suas funções em 20 de 
Abril de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 489/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RITA DE CÁSSIA FERNANDES DOS SANTOS 
SILVA, Matrícula 12443, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 03 (três) 
dias, de 24.04.2024 à 26.04.2024, devendo retornar as suas funções em 27 de Abril de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 490/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RENATO JOSÉ VARELA DA SILVA, Matrícula 
7347, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
15.04.2024 à 19.04.2024, devendo retornar as suas funções em 20 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 483/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MANOEL VARELA NETO, Matrícula 7370, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 15.04.2024 à 
19.04.2024, devendo retornar as suas funções em 20 de Abril de 2024, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 484/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a MANOEL VARELA NETO, Matrícula 7370, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 26.04.2024 à 
10.05.2024, devendo retornar as suas funções em 11 de Maio de 2024, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 485/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIDALVA VARELA DA SILVA, Matrícula 
87424, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
02.04.2024 à 16.04.2024, devendo retornar as suas funções em 17 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 486/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CAROLINI DE OLIVEIRA SALES, Matrícula 
84514, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 40 (quarenta) dias, de 
27.03.2024 à 05.05.2024, devendo retornar as suas funções em 06 de Maio de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 2                          Nº 095       21 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO PORTARIA Nº 497/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a KÁTIA GOMES FREIRE MEDEIROS DE 
ARAÚJO, Matrícula 0221, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 
(noventa) dias, de 02.05.2024 à 30.07.2024, devendo retornar as suas funções em 31 
de Julho de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 498/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JAPONIRA MELO DA COSTA LIMA, Matrícula 
5467, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
03.05.2024 à 17.05.2024, devendo retornar as suas funções em 18 de Maio  de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 499/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOELMA LIMA DA SILVA, Matrícula 0353, Licença 
para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 30.04.2024 à 
28.06.2024, devendo retornar as suas funções em 29 de Junho de 2024, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 500/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARCOS TADEU TEIXEIRA DE AZEVEDO, 
Matrícula 11320, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 20 (vinte) dias, de 
06.04.2024 à 25.04.2024, devendo retornar as suas funções em 26 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 501/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RICARDO CESAR TRINDADE AZEVEDO, 
Matrícula 11557, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 36 (trinta e seis) 
dias, de 26.04.2024 à 31.05.2024, devendo retornar as suas funções em 01 de Junho 
de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 502/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GIVALDO BENEDITO DA SILVA LOBO E 
CERQUEIRA, Matrícula 0149, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 
(noventa) dias, de 07.05.2024 à 04.08.2024, devendo retornar as suas funções em 05 
de Agosto de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 491/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RENATO JOSÉ VARELA DA SILVA, Matrícula 
7347, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 01 (um) dia, de 24.04.2024 à 
24.04.2024, devendo retornar as suas funções em 25 de Abril de 2024, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 492/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOSÉLIA FREITAS DE ARAÚJO SOUZA, 
Matrícula 9641, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 12 (doze) dias, de 
22.04.2024 à 03.05.2024, devendo retornar as suas funções em 04 de Maio de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 493/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ADRIANA CRISTINA DA SILVA, Matrícula 6117, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 24.04.2024 à 
08.05.2024, devendo retornar as suas funções em 09 de Maio de 2024, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 494/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA MARLÚCIA DA SILVA, Matrícula 9801, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 16.04.2024 à 
15.05.2024, devendo retornar as suas funções em 16 de Maio de 2024, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 495/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANTONIO TOMAZ DE ALMEIDA, Matrícula 
5862, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
03.05.2024 à 01.06.2024, devendo retornar as suas funções em 02 de Junho de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 496/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JORGE JAIME ENEAS DE SOUZA, Matrícula 
7575, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 35 (trinta e cinco) dias, de 
29.04.2024 à 02.06.2024, devendo retornar as suas funções em 03 de Junho de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 095       21 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº. 170/2024

Processo Administrativo n.º 3713/2024

Adesão nº 010/2024, decorrente da Ata de Registro de Preços nº  048/2023 do Pregão 

Presencial nº. 004/2023, Processo Nº. 310.008/2023 da Prefeitura Municipal de Serra 

Caiada/RN

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN, e  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.079.402/0001-35, com sede na 

Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro  - São Gonçalo do Amarante/RN, por 

intermédio da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representada pela 

Secretária Municipal, a Sra Maria Marluce de Paula Araújo, brasileira, 

CONTRATADA: Empresa José Availton da Cunha, CNPJ Nº 06.248.164/0001-19, 

firma individual estabelecida à Rua Mirassol, nº 1584, Planalto, L, Natal/RN

OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 

unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Oitava – Da Dotação 

Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária e 

financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.175 de 28 de dezembro de 

2023, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 - GABINETE 

DO PREFEITO; PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DO GABINETE/OUVIDORIA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros servicos 

de terceiros - pessoa juridica; FONTE DE RECURSO: 1500 - Recursos não vinculados 

de Impostos.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 

da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 

Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  

RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 

cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 

Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de maio de 2024

Maria Marluce de Paula Araújo

Secretária Municipal de Educação

Contratante

EXTRATO DO DÉCIMO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 401/2020.

Processo n.º 1901310569 

Pregão Presencial nº 026/2019

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35, através 

da Secretaria Municipal de Educação 

CONTRATADA: Empresa SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, 

CNPJ n.º 01.112.970/0001-41, Endereço: Av. Nascimento de Castro, 2024, Lagoa 

Nova – Natal/RN

OBJETO: Constitui objeto do presente termo a alteração da razão social da empresa 

contratada, cuja a empresa possuía a razão social como SERVNEWS GESTÃO E 

LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, passando a ser denominada a razão social 

como SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 

da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 

Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

acordadas do Contrato Original, permanecendo válidas e inalteradas as não 

expressamente modificadas por este Instrumento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de maio de 2024

MARIA MARLUCE DE PAULA ARAUJO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATANTE

PORTARIA Nº 503/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a RITA DE CASSIA SOUSA DE OLIVEIRA, 
Matrícula 3624, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
08.04.2024 à 12.04.2024, devendo retornar as suas funções em 13 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 504/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RITA DE CASSIA SOUSA DE OLIVEIRA, 
Matrícula 3624, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 09 (nove) dias, de 
22.04.2024 à 30.04.2024, devendo retornar as suas funções em 02 de Maio de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 505/2024-SEMA, de 21 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
110/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FLÁVIA ANGELICA MENDES PIRES 
PRIDÊNCIO, Matrícula 11343, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 
(noventa) dias, de 13.03.2024 à 10.06.2024, devendo retornar as suas funções em 11 
de Junho de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/2024

Processo nº 4900/2024

A Secretária Municipal de Educação do Município da Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna 
dispensável, com fundamento no Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril 
de 2021, e com fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de 
dezembro de 2023, a contratação da Empresa JEPS Educare – Centro de 
Desenvolvimento Humano LTDA, CNPJ nº 47.170.970/0001-07, Rua dos Imigrantes, 
1326, Lote Quadra 25, Pajuçara, Natal/RN, CEP 59.132-690, objetivando a 
Contratação de empresa  especializada em implantação do PDGE - Programa de 
Desenvolvimento de Gestores Educacionais - formação continuada para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de educação, e Unidades de Ensino desta 
Municipalidade, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Termo de Referência, totalizando a importância de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), 
as despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo correrão à conta dos 
recursos, na seguinte dotação orçamentária vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PROJETO/ATIVIDADE 
2.094 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE 
RECURSO 1550 - Transferência do Salário-Educação UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PROJETO/ATIVIDADE 
2.095 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE 
RECURSO 1500 - Recursos não vinculados de Impostos 1569 - Outras Transferências 
de Recursos do FNDE UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – FUNDO DE MANUT E 
DESENVOLV DA EDUCAÇÃO BÁSICA PROJETO/ATIVIDADE 2.081 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
FONTE DE RECURSO 1540 - FUNDEB 30% - Transferências do FUNDEB - Impostos 
e Transferências de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – FUNDO DE MANUT E 
DESENVOLV DA EDUCAÇÃO BÁSICA PROJETO/ATIVIDADE 2.264 – 
COMPLEMENTAÇÃO DO VAAR ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE RECURSO 1543 - Transferências do 
FUNDEB - Complementação da União – VAAR.

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de maio de 2024.
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAÚJO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 095       21 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/CULTURA



PÁGINA 5                          Nº 095       21 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 095       21 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 095       21 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 
08.079.402/0001-35, torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA a LP, para implantação de uma 
CRECHE, localizada na Rua João Ferreira da Silva, no bairro Novo Amarante, no 
Município de São Gonçalo do Amarante.

Eraldo Daniel de Paiva
Prefeito

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 
08.079.402/0001-35, torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA a LP, para implantação da ESCOLA 
MAURÍCIO FERNANDES DE OLIVEIRA, localizada na Rua Arês, no bairro 
|Regomoleiro, no Município de São Gonçalo do Amarante.

Eraldo Daniel de Paiva
Prefeito

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 
08.079.402/0001-35, torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA a LP, para implantação de uma 
ESCOLA, localizada na Rua Amilene Francisca Valcácio da Silva, no bairro Jardins, no 
Município de São Gonçalo do Amarante.

Eraldo Daniel de Paiva
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO - PE 012/2024

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 06 (seis) de junho de 

2024, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando 

Registro de Preço para a contratação de empresa especializada na prestação de 

serviço de locação de veículos pesados (caminhão munck e carro pipa), sem motorista 

e sem combustível, conforme condições, quantidades, modelos e exigências 

estabelecidas no edital e seus anexos. O edital e anexos encontram-se disponíveis nos 

s í t i o s  e l e t r ô n i c o s :  w w w . s a a e . s a o g o n c a l o . r n . g o v . b r  e 

www.portaldecompraspublicas.com.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de maio de 2024.

Anailson Ramalho da Silva / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2024

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO (GLP) PARA ATENDER AS DEMANDAS NECESSÁRIAS DO SAAE/SGA. 

Considerando o resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que 

integra os autos deste certame; Considerando que após os lances e negociações 

diretas com o Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado 

local, ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): ARGENTINA 

COMERCIO DE GÁS EIRELI– CNPJ: 11.865.729/0001-47; Valor Total Registrado: R$ 

8.208,00 (oito mil duzentos e oito reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de maio de 2024. 

Iwry Nascimento/Diretor Presidente-SAAE/SGA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2024 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO (GLP) PARA ATENDER AS DEMANDAS NECESSÁRIAS DO SAAE/SGA. 

Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a 

Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê 

o texto legal elencado no inciso IV, do art. 71 da Lei nº 14.133/21, HOMOLOGO o 

procedimento em favor da (s) licitante (s): ARGENTINA COMERCIO DE GÁS EIRELI– 

CNPJ: 11.865.729/0001-47; Valor Total Registrado: R$ 8.208,00 (oito mil duzentos e 

oito reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de maio de 2024.

Iwry Nascimento/Diretor Presidente-SAAE/SGA

SAAE/LICITAÇÃO

LICENÇAS

http://www.saae.saogoncalo.rn.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

